
QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 4

Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Pacajá,Porto de moz/PA - Brasil
Senador José Porfírio,vitória do xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
36/JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA (Metrologista) / 19.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759948

PORTARIA: 542
Objetivo: Operação de fi scalização em objetos regulamentados 
e verifi cação de empresa de inspeção técnica e manutenção de 
extintores de incêndio.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá,Porto de Moz/PA - Brasil
Senador José Porfírio/PA - Brasil
Vitória do Xingu e Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
24/JOSE MARIANO SILVA LISBOA (Auxiliar de metrologista) / 
19.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759973

Contrato: 2014-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento 
de Água Mineral
Valor Total: 1.344,00
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 19/10/2015
Dispensa: 2014/25
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: BR 316 KM 26
Telefone: 9137241000 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759984

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/10/2014
Valor: 7.000,00
Vigência: 31/10/2014 a 30/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses
Contrato: 9912312124-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759857

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 565
PORTARIA: 565

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SUZANNE DO CARMO DIAS SILVA  Gerente de Serviço       274         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339039              400,00
14665134365650000    0260000000          339030              500,00
Observação: Suprimento de fundos para atender despesas com 
outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759858

PORTARIA: 559
Prazo para Aplicação (em dias): 22
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO BENTES FARIAS                    Metrologista             25          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339039              3.000,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759864

PORTARIA: 560
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves,Portel,Bagre,Melgaço,Afuá,Anajás/PA - Brasil
Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
25/JOÃO BENTES FARIAS (Metrologista) / 21.5 diárias (Completa) 
/ de 08/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759872

PORTARIA: 561
Objetivo: Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves,Portel,Bagre,Melgaço,Afuá,Anajás/PA - Brasil
Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
260/WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR (Auxiliar de Metrologista) 
/ 21.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759895

PORTARIA: 556
Prazo para Aplicação (em dias): 18
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES Metrologista             82          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339036              500,00
14665134365650000    0260000000          339039              500,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759906

PORTARIA: 558
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá,Eldorado,Parauapebas,Xinguara/PA - Brasil
Ourilândia,Tucumã e São félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58/AILTON DA SILVA TAVARES (Auxiliar de metrologista) / 17.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759651

PORTARIA: 544
Objetivo: Para realização de fi scalização em objetos 
regulamentados.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 

de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso e Aveiro/PA - Brasil
Uruará,Itaituba,Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
266/PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR (Metrologista) / 19.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759654

PORTARIA: 545
Objetivo: Para realização de verifi cação em objetos 
regulamentados.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo progresso e Aveiro/PA - Brasil
Uruará,Itaituba,Jacareacanga/PA - Brasil
Uruará,Itaituba,Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
115/JORGE ACÁCIO MONTEIRO (Auxiliar de Metrologista) / 19.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA Nº 539/ 2014, GAB/IMETROPARÁ, 09 DE 
OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759656
Dispõe sobre férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 719 GAB/IMETROPARÁ de 26 
de novembro de 2013;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º –  Conceder o gozo das férias a servidora MANOELA 
MORGADO MARTINS, matrícula nº 291, de 29/10/2014 à 
07/11/2014, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de outubro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de 
Presidente
Renato Vianna Cortez de Souza                                                    
Diretor Administrativo e Financeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759657

PORTARIA: 553
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA          Metrologista             19          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339039              300,00
Observação: Suprimento de fundos para atender despesas com 
outros serviços e encargos,com aplicação no Estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759659

PORTARIA: 554
Objetivo: Operação de fi scalização em objetos 
regulamentados,Verifi cação de acompanhamento para serviço 
de reforma de pneus e inspeção de Ônibus escolar do programa 
“Caminho da Escola”.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


